
COD. PRATICA: 2009-002-12809 MODULO DT 

 

 

  
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA' PRODUTTIVE, 
ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 

Servizio Politiche di sostegno alle imprese 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 

N. 11398  DEL  14/12/2009 
 

 

 
OGGETTO:   POR FERS 2007-2013 Asse I Attività a1 e Fondo Unico per le Attività 

Produttive -  Pacchetto competitività 2009 - Legge 598/94 art. 11 – 
Ricerca industriale e sviluppo sperimentale. Approvazione della Scheda 
Tecnica  e apertura dei termini per la presentazione delle domande. 

 
 
 
 
 
Il Dirigente di Servizio: - Daniela Toccacelo 



COD. PRATICA: 2009-002-12809 MODULO DT 

 

segue atto n. 11398  del 14/12/2009  1 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di 
organizzazione, attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 

Visto il Regolamento (CE) n. 1080/2006 relativo al Fondo europeo di sviluppo 
regionale; 

Visto il Regolamento (CE) n. 1083/2006 recante disposizioni generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale e sul fondo di coesione; 
Vista la D.G.R. n. 1371 del 27/07/2007 avente ad oggetto: “ Programma Operativo 
Regionale FERS 2007-2013. Avvio procedure di Attuazione” con la quale sono state 
ripartite le risorse tra i Servizi responsabili delle attività del POR  FESR limitatamente 
alle prime 3 annualità; 

Visto il POR FERS 2007-2013 per la Regione Umbria approvato con Decisione CE 
C (2007) 4621 del 4/10/2007; 

Visto l’Asse  I del POR – FERS 2007-2013 “Innovazione ed economia della 
conoscenza” e in particolare l’attività a1 “Sostegno alla ricerca industriale e allo 
sviluppo sperimentale per il sistema produttivo”;  

Visto l’Asse  III del POR – FERS 2007-2013 “Efficienza energetica e sviluppo di fonti 
rinnovabili” e in particolare l’attività a2 “Sostegno ad attività di ricerca industriale per 
lo sviluppo di sistemi e tecnologie innovative di produzione energetica da fonti 
rinnovabili e per la produzione industriale degli stessi” e l’attività b2 “sostegno alle 
attività di ricerca industriale e alla realizzazione di sistemi a maggiore efficienza 
energetica”; 

Visti i criteri di selezione delle operazioni così come approvati dal Comitato di 
Sorveglianza del POR FERS 2007-2013 nella seduta del 5 febbraio 2008 nel rispetto 
di quanto disposto all’art. 65 primo comma lettera a) del Reg. CE n. 1083/2006; 

Vista la D.G.R. n. 691 del 18/06/2008 avente ad oggetto: “POR FESR 2007-2013 
Regione Umbria - Modifica ed integrazione della D.G.R. del 27 luglio 2007, n. 1371, 
relativa alle procedure di attuazione del programma” con la quale sono state 
assegnate le risorse alle attività del POR FERS per tutto il periodo di 
programmazione; 

Visto l’art 19 del D.Lgs. 112/98 che disciplina il conferimento di funzioni alle Regioni 
e agli enti locali;  

Visto l’art. 3 della legge regionale 3/99 che definisce le funzioni riservate alle regioni; 

Visto il Capo I della legge 15 marzo 1997 n. 59 che regola il conferimento di funzioni 
e compiti alle Regioni ed enti locali per la riforma della pubblica amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa; 

Visto l’art. 19 comma 6 del Decreto Legislativo 112/98 che prevede l’istituzione di un 
Fondo Unico quale strumento per l’attuazione delle funzioni in materia di incentivi alle 
imprese; 

Considerato l’art. 48 della L. R. 3/99 che istituisce il  fondo unico regionale per le 
attività produttive nel quale confluiscono le risorse statali trasferite; 

Visto il Reg. (CE) n. 800/2008 del 6 agosto 2008  Regolamento generale di 
esenzione per categoria pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee 
del 9 agosto 2008 L 214; 



COD. PRATICA: 2009-002-12809 MODULO DT 

 

segue atto n. 11398  del 14/12/2009  2 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 11397 del 14/12/2009 avente ad oggetto: 
“POR FESR 2007-2013 Asse I e Fondo Unico per le Attività Produttive -  Pacchetto 
competitività 2009 – Bando Pacchetto Integrato di Agevolazioni (PIA Innovazione) 
2009 - Approvazione bando e apertura dei termini per la presentazione delle 
domande.”; 

Premesso che con la  DGR n. 1116 del 27/07/2009 la Giunta Regionale ha 
approvato le linee guida per la predisposizione dei bandi regionali tra cui il bando 
finalizzato alla realizzazione di progetti di ricerca industriale e/o sviluppo 
sperimentale da parte di  piccole e medie imprese da attivare singolarmente e/o in 
combinazione con altre interventi regionali e in particolare con i programmi di 
sviluppo di reti stabili tra imprese; 

Considerando che ai fini dell’attuazione dell’incentivo di cui alla L. 598 art. 11 
Ricerca Industriale e Sviluppo Sperimentale  e in particolare riferimento al bando 
ordinario, la Giunta Regionale con la deliberazione n. 1116/2009 ha previsto 
l’assegnazione di € 5.000.000,00 di cui € 2.000.000,00 a favore delle imprese con 
codici ATECO 2007 ricadenti in uno dei quattro cluster del Distretto Tecnologico 
dell’Umbria  delle seguenti risorse ; 

Considerato che in base a quanto disposto  dal Reg. (CE) n. 800/2008, con la DGR 
n. 1111 del 3 settembre 2008 è stato istituito il regime di aiuto a favore della Ricerca 
Industriale e dello Sviluppo Sperimentale; 

Ritenuto opportuno di procedere alla approvazione e pubblicazione del bando 
ordinario per la Legge 598/94 art. 11 Ricerca Industriale e Sviluppo Sperimentale in 
conformità a quanto previsto del POR – FERS 2007 -2013; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 

1. di approvare la scheda tecnica del bando ordinario per l’accesso all’intervento 
agevolativo a sostegno dei progetti di ricerca e sviluppo sperimentale di cui 
all’art. 11 della L. 598/94, allegata al presente atto di cui è parte integrante e 
sostanziale; 

2. di approvare gli allegati propri del presente bando  di cui alle lettere  a) -  i); 

3. di dare atto che gli allegati, B – C – D e D bis, cosiddetti “Allegati comuni”, 
sono stati approvati con determinazione  dirigenziale  n. 11397 del 14 
dicembre 2009, avente ad oggetto “POR FESR 2007-2013 Asse I e Fondo 
Unico per le Attività Produttive -  Pacchetto competitività 2009 – Bando 
Pacchetto Integrato di Agevolazioni (PIA Innovazione) 2009 - Approvazione 
bando e apertura dei termini per la presentazione delle domande.”; 

4. di prevedere che le domande a valere sul bando ordinario L. 598/94 art. 11 – 
Ricerca Industriale e Sviluppo Sperimentale potranno essere presentate 
esclusivamente a mezzo posta tramite raccomandata a/r così come dettagliato 
all’art. 7 del bando,  dall’ 8 febbraio   al 19 aprile 2010; 

5. di dare atto che i moduli per la richiesta della agevolazione sono unicamente 
quelli disponibili all’indirizzo internet  
http://www.sviluppoeconomico.regione.umbria.it nel link Pacchetto 
Competitività 2009; 

6. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e sul 

http://www.sviluppoeconomico.regione.umbria.it/


COD. PRATICA: 2009-002-12809 MODULO DT 

 

segue atto n. 11398  del 14/12/2009  3 

sito internet della Regione Umbria www.regione.umbria.it sotto la voce bandi  
e sul sito http://www.sviluppoeconomico.regione.umbria.it nel link Pacchetto 
Competitività 2009; 

 

7. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
Perugia lì 14/12/2009 L'Istruttore 

 Giorgia Padiglioni  

 FIRMATO 

 
Perugia lì 14/12/2009 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile del procedimento 
  Giorgia Padiglioni  

 FIRMATO 

 
Perugia lì 14/12/2009 Il Dirigente di Servizio 

- Daniela Toccacelo 

 FIRMATO 

 
   
 

http://www.regione.umbria.it/
http://www.sviluppoeconomico.regione.umbria.it/


COD. PRATICA: 2009-002-12809 MODULO DT 

 

segue atto n. 11398  del 14/12/2009  4 

 
  
 



 

segue atto n. 11398  del 14/12/2009  5 

 


